As dotações orçamentárias dos orçamentos fiscal e da seguridade social

aprovadas (lei+créditos adicionais) para os órgãos que compõem esta área temática no
período 1998-2002, assim como a proposta para 2003, estão registradas no quadro abaixo:

Dotações Orçamentárias Aprovadas no Período 1998-2002 e Proposta para 2003 R$ millhões

Órgão 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Ministério da Fazenda 6.823 7.490 7.981 12.182 12.287 9.608
Min. Desenvolvimento, Ind. e Comércio Exterior   867   1.461 833 1.139 1.198 1.135
Encargos Financeiros da União  116.071  118.210 82.237 141.352 112.683 154.198
Transferências a Estados, DF e Municípios   32.763   35.287 43.250 48.171 58.134 55.098
Operações Oficiais de Crédito   6.561   8.138 7.356 9.517 9.267 14.706
Refinanc. da Dívida Pública Mobiliária Federal  192.940  263.406 294.166 529.104 215.828 512.293
TOTAL 356.025 433.992 435.823 741.466 409.397 747.038
FONTE: Siafi e Proposta de Lei Orçamentária para 2003

11

O próximo quadro registra as dotações por Grupo de Natureza de Despesa –
GND, constantes do Projeto de Lei Orçamentária para 2002 e de proposta para 2003 no
âmbito desta área temática:

Dotações por Grupo de Despesa R$ milhões correntes
GND 2002 2003 Variação %

LOA % PLOA % 2003/2002
1 - Pessoal e Encargos Sociais 8.682 2,2 10.012 1,3 12,0
2 – Juros e Encargos da Dívida 56.578 14,0 91.188 12,2 61,1
3 - Outras Despesas Correntes 62.585 14,1 55.988 7,5 -1,8
4 – Investimentos 349 0,1 127 0,0 -53,1
5 – Inversões Financeiras 4.107 1,0 10.247 1,4 149,5
6 – Amortização da Dívida 273.425 67,7 577.812 77,4 111,3
8 - Reserva de Contingência 3.669 0,9 1.665 0,2 -54,6
TOTAL 403.985 100,0 747.038 100,0 84,9

FONTE: Propostas de Lei Orçamentária para 2002 e 2003

As dotações da área temática na proposta orçamentária para 2003 estão
distribuídas da seguinte forma: 77,4% para “Amortização da Dívida”, 12,2% para “Juros em
Encargos da Dívida” e 7,5% para “Outras Despesas Correntes”. Os demais grupos
representam apenas 2,9% do total.

Os números acima, vistos de forma global dão uma idéia da complexidade de se
analisar um conjunto de unidades orçamentárias com características tão díspares. Cabe
ressaltar que nenhuma outra relatoria setorial observa variações tão bruscas nos números
totais de um exercício para o outro, da mesma forma que não há concentração tão